

Dienos Klausimai STUDENTŲ ATEITININKŲ VASAROS STOVYKLA

Chruščiovas jau atkank Washingtoną, New Yorką, Los Angeles, San Francisco ir kitus JAV centrus. Visur pastebėtas šaltas sutikimas, ypatingai iš masių pusės. Saugumas dėjo didžiausias pastangas neprileisti protesto demonstracijų, vis dėlto daugery vietų jos spontaniškai pasireiškė. Tai reiškia, kurie parodo, kad JAV žmonės yra susipratę ir vertina svečius pagal jų užsitarnavimus.

Rugsėjo 18-tą Chruščiovas kalbėjo Jungtinėse Tautose. Čia jis prikaltėjo visokių nesąmonių, daugiausia liudijamas nusiginklavimą. Beje, į tuos pasiūlymus JAV ir kitų šalių oficialiai ir diplomatai žiūri šaltokai. Sovietai per eilę metų sabotavo taikos įgyvendinimo ir nusiginklavimo pastangas. Chruščiovas savo kalboje pažymėjo, kad jis pirmiau nori nusiginklavimo, o tik vėliau ginklavimosi kontrolės. Kaip žinoma, JAV diplomatai visose konferencijose, kur tik buvo svarstomi atominių ir nuklinių ginklų reikalai, siūlydavo inspekcinę kontrolę, tuo tarpu sovietų atstovai tokius pasiūlymus griežtai atmėsdavo. Chruščiovas kalba rodo, kad sovietai nori tik vakariečių nusiginklavimo, panaikinimo militarinių bazų, ištraukimo visų militarinių jėgų iš Vokietijos, o patys neturi jokios ginklavimosi kontrolės. Kitaip sakant, tik įprastas akių muilimas ir neva gudri propaganda.

Chruščiovas išvykdamas iš New Yorko apgailestavo, kad jis neturi galimybių sueiti su paprastais gyventojais ir su jais pasikalbėti. Tikra ironija! Komunistai dedasi darbininkų draugais, tuo tarpu JAV ir kitų laisvų šalių organizuotųjų darbininkija nieko bendro nenori turėti su Kremliu vadovais. Chruščiovas į St. Francisco važiavo kaip tik tuo laiku, kai ten vyko nacionalinė AFL - CIO konvencija. Ši organizacija atstovauja apie 16 milijonų organizuotųjų darbininkų. Organizacijos pirmininkas Meany griežtai atsakė dalyvauti pasimatyme su Chruščiovu. Kitas darbininkų vadas išsireiškė, kad jis geriau pasisrinktų sėdėti su kiauale, negu su Chruščiovu, kurs yra "kiaulė edanti žmones". Deje, atsirado vienas kitas atskirų anijų vadovų, kurie sutiko su Chruščiovu susitikti ir papuotauti. Tarp tokių buvo automobilių unijos prezidentas Walter Reuther, kurs argumentavęs, kad apsimoka išnaudoti tokias progas - sueiti akis ir akis su komunistų lyderiais ir jiems išsireiškėti kaip apie juos ir jų politiką manome.

Nors Chruščiovas atsivežė visą štabą savo bendradarbių, reporterių ir korespondentų, kurie patys aiškiai gali stebėti mūsų šalies žmonių nuotaikas, vis dėlto pačioje Rusijoje spauda ir radio visai kitaip atvaizduoja savo vordžiaus tripą. Sovietinė propaganda paduoda apie triumfaliskus Chruščiovo ir jo palydovų priėmimus ir jo vizitą laiko didžiausiu pasisekimu. Tik Amerikos Balsas perduoda sovietų gyventojams teisingas žinias ir parodo šio vizito tikrą vaizdą.

Keistas sutapimas. Atvykus sovietų bosui į šią šalį, trys federaliniai teisėjai Philadelphiaje paskelbė nuosprendį, kad mokyklose skaitymas Biblijos ir riverstinas kalbėjimas Viešpaties maldos yra nelegališki. Tokiu sprendimu gali pasidžiaugti Chruščiovas ir visi kiti be dievukai.

LIETUVIŲ PIKETUS NEW YORKE ORGANIZAVO STUDENTAI

New Yorko policija buvo labiausiai susirūpinusi Chruščiovo saugumu. Policijos pareigūnai buvo nustoje ne tik gatves, kur vyko Chruščiovas, bet ir ant stogų buvo sulipę. Kažkas buvo porą kartų alarmanavęs telefonu Waldorf-Astoria viešbutį, kad esančios trys bombos. Policija pašalino iš aplinkos net atmatų dėžes, kad jose nebūtų pasislėpę koki ginklai ar bombos. O piketam uždraudė vartoti viešpaties ar piketų kotus, nes ir tai gali būti ginklas tam tikru momentu.

Pikietai nuolat rodėsi prie viešbuti, kuriuose buvo sustojęs Chruščiovas, prie Jungtinių Tautų, kur jis sakė kalbą. Lietuvių studentų sąjunga buvo organizavusi piketus ketvirtadienio vakarą prie Waldorf-Astoria. Į jos kvietimą lietuviai gyvai atsiliepė - dalyvavo per porą šimtų; buvo matyti visų politinių jungtinių vadovaujantį žmonės čia bendrai susirinkę. Kitų tautybių čia gausingai dalyvavo ukrainiečiai. Tarp plakatų įrašų buvo ir originalių, kuriuos pastebėjo ir

Rugpjūčio 26 dieną prasidėjo Studentų Ateitininkų vasaros stovykla į kurią suvažiavo beveik 120 stovyklautojų. Scrantono apylinkėse, Lake Ariel Penna. pakrantėje, įsisteigė laikina lietuvių kolonija.

Per susipažinimo vakarą buvo pristatyta stovyklos vadovybė: stovyklos vadovas—Jonas Šoliūnas, komendantas—Vitolis Budrys, mergaičių vadovė—Angelė Katelytė, berniukų vadovas—R. Muldas Svičeras, meno vadovas—Faustas Strolia, ūkio vadovas—Nerimantas Udrys, sekretorė—Ausrėlė Skirmuntaitė, sporto vadovas—Vytenis Damiušis, mokyklos sargai—A. Vydas Barzdukas ir Saulius Damiušis, laivelių priežiūrėtojas—Antanas Galvydis.

Į minčių pasaulį žengėme su pirmąja paskaita apie lietuviškųjų parapijų problemas, kurią skaitė Jonas Šoliūnas. Iš Arvydo Barzduko išgirdome apie modernų meną ir sekdam jo pataimą ant sienų išskabinimo modernios tapybos pavyzdžius. Atvykę svečiai, kun. V. Cukuras ir dr. Serkšnas, pravėdė pašnekesius apie draugiskumo apšaltavimą ir mergaitė-berniuko santykiumą. Paskaitoje apie Dr. Zhivago, Jonas Šoliūnas pirmą apibrėžė rašytojo Pasternako gyvenimą, knygos turinį, ir knygos vietą rusų literatūroje, o tada svarstė knygoje iškelta problema: ar nusilenkti visuomenės santvarkai ar kovoti ir mirti už individo pirmumą. Dailava Kuodytė skaitė paskaitą mūšio šėmų sudarymo atžvilgiu.

Stovykla įpusėjus buvo suarušta Tarpautinė Diena. Šią dieną dr. V. Vygasdas ir Vytautas Valaitis darė pranešimus apie kitus kraštus, būtent, Aziją, Pietų Ameriką, Afriką, ir taip pat apie Vienoje įvykusį Festivalį, kuriame dalyvavo ir atstovai iš Tarybinės Lietuvos. Sekė paskaita apie kultūros skirtumą tarp Amerikos ir Europos, kuriąje Arūnas Liulevičius lygino Amerikos ir Prancūzijos kultūras. Žmonių temperamentai buvo apibūdinti Kęstučio Kudžmos paskaitoje. Prof. S. Sužiedėlis diskutavo kas modernu ir kas ne, kas žmoniška ir kas šėtoniška ir kas dieviška kultūra buvo Kęstučio Skrupskelio paskaitos tema.

Dr. J. Girnius daug prisidėjo prie stovyklos pasisekimo, ne tik skaitydamas paskaitą "Studentai Ateitininkai Sendraugų Akyse", bet taip pat praveddamas pašnekesius norintiems, kai vyko metinio sąjungos suvažiavimo posėdžiai. Suvažiavimų pirmininkavo Arvydas Barzdukas ir Kęstutis Skrupskelis. Vėda Lušytė, Marytė Skirgaidaitė, Roma Saniškytė ir Violeta Žilionytė buvo išrinktos suvažiavimo sekretorės. Mandatų komisiją sudarė: Indrė Paliokaitė, Ausrėlė Skirmuntaitė ir Vilijus Vasiulis. Po metinės veiklos

reikiama jiems nuosirdžiausia lietuviška padėka. Lietuvių Bendruomenės apylinkių bei apygardų atstovų ir centrinių organų pirmasis visuotinis suvažiavimas, įvykęs 1959 m. rugsėjo 5-6 dienomis Detroito, įvertindamas senosios mūsų šėiųjų didelius lietuviškos išlaikymo darbus Amerikoje, kuriant parapijas, statant bažnyčias, mokyklas, sales ir kitokius pastatus, steigiant lietuviškus laikraščius, organizuojant draugijas bei klubus, nuopelnus nepriklausomai Lietuvos valstybei atstatant ir ją vėliau moraliai bei materialiai remiant,

paramą ir globą karo išbėkė tiems lietuviams Vokietijoje, vėliau sudarant sąlygas į šį kraštą atvykti ir padedant čia įsikurti, reikiama jiems nuosirdžiausia lietuviška padėka.

Ačiū Detroito Apylinkės JAV Lietuvių Bendruomenės apylinkių bei apygardų atstovų ir centrinių organų pirmasis visuotinis suvažiavimas, įvykęs 1959 m. rugsėjo 5-6 dienomis Detroito, reikiama nuosirdžiausia padėka šio suvažiavimo šėimininkei JAV LB Detroito Apylinkės Valdybai ir jos energingam pirmininkui Vytautui Kutkui už gražiai tvarkingai suorganizuotą ir įvykdytą šio suvažiavimo globą.

Detroitas, 1959 rugsėjo 6 d.

BOMBAY, Indija. — Rugsėjo 17-tą dėl didelių lietu patvinius Tapti upė prasilaususi pro užtvankas nusiaubė Surat miestą. Į kelias minutes 12 pėdų gilumo srovės užliejo rinką ir apylinkes. Žuvo keli šimtai gyventojų, sunaikinta apie penki tūkstančiai pastatų.

KIRKINTILOCH, Škotija. — Rugsėjo 19-tą paskelbta, kad vieninge anglies kasykloje dėl eksplozijos ir ugnies žuvo 47 angliakopai. Gelbėtojai supylė milijonus galionų vandens, kad greitiau likviduoti ugnį ir prieiti žuvusiųjų kūnus.

PETERSBURG, Va. — Rugsėjo 21-ą U.S. 460 kelyje susitrenkė trys mašinos — trukas, tractor-trailer ir automobilis. Žuvo aštuoni asmenys, du kritiškai sužeisti.

MIRĖ KUNIGAS DR. M. RAZAITIS

CHICAGO, Ill.—Penktadienį, rugsėjo 18-tą, mirė buvęs Vilkaiviškio dvasinės seminarijos ir Vytauto Didžiojo universiteto profesorius, Villa Joseph Marie, Newtown, Pa., seserų Kazimieriečių kapelionas kun. Dr. Mykolas Razaitis. Palaidotas antradienį, rugsėjo 22-ą, iš Šv. Marijos gimimo bažnyčios Šv. Kazimiero kapinės, Chicagoje.

Velionis buvo gimęs 1893 m. lapkričio 23 d., Sasnavoje, Marjampolės apskrityje. Mokėsi Seinų ir Petrapilio dvasinėse seminarijose, Petrapilio R. K. Akademijoj ir Romoj Pontifikaliniam Grigaliaus universitetui. Profesorius Vilkaiviškio seminarijoj, Vytauto Didžiojo universitete — teologijos-filosofijos fakulteto docentas 1941-1942; įjymus visuomenininkas, Bažnyčios Istorijos ir kitų staibų veikalų autorius.

JAV atvyko 1947 m. balandžio 18 d. Buvo Lietuvių Kultūros Instituto iždininkas, Kunigu Vienybės sekretorius. Amžiną atilsį suteik jo vėlė, Viešpatie!

MIRĖ KUN. DR. IGNAS F. BOREIŠIS

DETROIT, Mich. — Kun. dr. Ignas F. Boreišis, Šv. Antano lietuvių parapijos Detroito steigėjas ir ilgametis klebonas mirė rugsėjo 11 dieną.

Velionis buvo LRKSA 265-tos kuopos dvasios vadas ir kilnus rėmėjas visų lietuviškųjų reikalų. Artimos šeimos Detroito tebeiliko mylimieji sūnuo ir švogeri Juozas ir Marijona Staugai; Lietuvoje liko trys sėsės: Elžbieta Lesienienė, Liudvika Lesienienė ir Veronika Milaknie-nė.

Laidotuvis įvyko antradienį, rugsėjo 15-tą. Velionis palaidotas Holy Sepulchre kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1887 m. gruodžio 25 dieną. Kunigu buvo įšvestas 1920 m. gegužės 16 dieną. Velionis buvo nuosirdus LRKSA ir kitų katalikiškųjų organizacijų rėmėjas. Tėlis jo vėlė Viešpatyje! Artimiesiems ir parapijiečiams pareiškiame giliausią užuojautą! R. J. V.

LRKSA Detroito Apskrities Valdybos Pranešimas

Detroito apskrities sukaktuvinė vakarienė, kuri turėjo įvykti rugsėjo 20-tą, dėl kun. dr. I. F. Boreišio mirties, atidėta iki vėliau. Data dar nenustatyta, bet numatoma lapkričio mėnisi, kada įvyksta LRKSA sukaktuvinė mėnuo.

KAD VIEŠPATIES RANKA JI PALIESTŲ

WATERBURY, Conn.—Rugsėjo mėn. 20 d. 11 val. ryto Šv. Juozapo bažnyčioj buvo pamaldos prašant Dievą, kad lietuvi Lietuvoje žiaurusis persekiojimas ir kad tie, kurie atsisakė už kraujo liejimą bei masines žudynes, būtų Viešpaties teisingumo sustabdyti. Jos buvo laukomos ir protestų ženklais dėl Chruščiovo lankymosi.

Per pamaldas klebonas Graudeckas pasakė atitinkamą pamokslą, kuriame pareiškė, kad jis turi keistą įspūdį, kad Amerikos valdžia pasikvietė tokį bu-delį į svečius. Toliau savo pamokslė pasakė, kad būtų tai galima, kad Viešpaties ranka ji paliesų... Per tas pamaldas buvo daug daugiau žmonių, kaip per kitas pamaldas būna.

Tai bus bene trečiasis protestas iš Waterburio dėl to piketato atstovo čia atvykimo. Vieną pasiumė prezidentui Adomaitis, kita paskelbė spaudoje LDS apskrities suvažiavimas buvo įšpudingiausias buvo pamaldos su pamokslu. Organizaciniai vienetai šios protestų daugiau. A. Petrauskas

LRKSA BIČIULIAI PAJUDINKIT ŽEMĘ

DEKĖTES PRIE ORGANIZACIJOS NARYSTĖS DIDINIMO—LAIMEKITE KOMISUS IR SPECIALIAS DOVANAS

Užsitraukiant LRKSA naujų narių vaju prasidėjo rugsėjo 1 dieną, balėsis gruodžio 31, 1959. Kaikuriuose kuopose uždėtas nau sina. Būtų gražu, kad į šio vajuos naujų bičiulių visos apskritys ir visos kuopos. Prospektų yra ir kolonijose, tik reikia ryžtingo darbo.

Užsitraukiant naują vaju—prašymą naujo biznio yra puikus atlyginimas reguliarių komisų ir specialių dovanų pavilė. Tai yra plane atlyginimo reikalas yra taip nustatytas:

"Šio keturiu mėnesių vajuos laikotarpyje, priede prie nuosirdaus reguliaraus komis, Susivienijimas duos \$25.00 U. S. Taupymo Boną už kiekvienas penkias naujas naujus narius, kurie bus prirašyti iki gruodžio 31, 1959. Davimas \$25.00 U. S. Taupymo Bonos už kiekvienas penkias aplikacijas pastatys visus vajuos dalytojus ant lygaus ir teisingo pagrindo." (The giving of this four-month drive for new members, in addition to the regular commissions payable, the Alliance will give a \$25 U. S. Savings Bond for each new application for new business written before December 31, 1959. The giving of a \$25 U. S. Savings Bond for each five new applications puts all participants on the drive on an equal and fair basis.)

Užsitraukiant savo nuveiktas darbas ir nuopelnais bus pabrėžta organizacijos veikėjų ir visų narių paramos. Milijonai dolerių išmokėti pomirtinių, pašalpų ir labdarės aukų pavidale aiškiausiai parodo organizacijos naują teikiamą nariams ir jų pašalngavims. Susivienijimas turė didelių nuopelnų tautinėje ir kultūrinėje srityse. Neseniai užsibaigė rašinių konkursas skirtas vidinių ir aukštesniųjų mokyklų auklėtiniam. Šio konkurso dovanoms paskirta ir šleista virš \$200.00. Pasidžiausiam Direktorių Tarybų susirinkime, įvykusiame šiu metų rugsėjo 14-16 dienomis, vadovybė paskyrė tūkstančių dolerių studijoms—tyrimui ir aprašymui, kiek lietuvių tautybės asmenys yra prisidėję prie šios šalies kultūros ir civilizacijos pakėlimo. Cia neprosalį priminti, kad šio konkurso 1960 metais minėsimė 300 metų sukaktį nuopelnų lietuvių atvykimo į šią šalį. Daugelis yra girdė, kad pirmąjį New Yorko miesto mokytoją, 1659 m. atvykęs iš Lietuvos, prof. Carolus Curtius; apie Tadą Kasčiuską, kuris prisidėjus prie šios šalies laisvės ir nepriklausomybės kovoms; apie Viktorą O. Baranaušką-Brenner amerikiečių bojo cento su Lincoln atvaizdu kūrėją, apie kun. dr. Antaną Štamburį lietuvių, kurių nuopelnais didžiuojasi šio miesto Štamburį tautybė išaiškinti amerikiečiams ir kitiems ir parodyt jų nuopelnus.

Tiesiogiai Susivienijimas dirbo ir tebedirba didelių fraternalių darbų, rūpinasis savo tautos reikalais, tadgi nemerime užmirškime bent vajuos laiku padirbėti Susivienijimo mandai, kad jis būtų dar didesnis ir pajėgesnis atlikti didelių kėlinių darbų mūsų visuomenės ir tautos gerumui.

Visi stokite Susivienijimui talkon. Pirmiausia pradėkite nuo savų šėimų, nuo kitų artimųjų, draugų ir pažįtamų.

CHICAGOS LRKSA KUOPŲ VALDYBŲ VEIKĖJŲ IR NARIŲ DĖMESIUI!

Šio mesiniai paskelbto naujų narių vajuos proga parodys mūsų naujų narių prirašymą, iš LRKSA Centro Chicagoje yra pasijustas Centro atstovas p. Henrikas Matnauškas.

Kuopų valdybų nariai, veikėjai ar šiaip pavieniai kuopų nariai, turintieji prirašymui į narius prospektų ir į prirašymui reikalingi tokios Centro atstovo pagalbos, prašome kreiptis į: Adresu: 2230 W. 50th St., Chicago III. (Telefono Nr. Prospect 8-7168).

Komitas už tokių narių prirašymą priklausys tam kurioje Centro atstovui kartu darbuojantis bus prirašomas nauji nariai. Beto, pažymėtina, kad kiekvienam kuopos valdybos nariui, veikėjui ar pavieniui nariui su Centro atstovo ar be jo pagalbos šio vajuos metu už kiekvienus prirašytus 5 naujus narius yra skiriamas specialia vajuos dovana—\$25.00 J.A.V. Taupymo Bonas (U. S. Saving Bond) ir jo pavardė bus skelbiama "Garse" Vajuos Tal-kininkų Garbės Sąraše.

LRKSA Centras

TIKRIAUSIAS BŪDAS PASIDARBUOTI LRKSA GEROVEI—IRAŠYMAS NAUJŲ NARIU

GARSAS

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANA

LITHUANIAN WEEKLY

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redag. Jofa Matas Zujus

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redaktoriui talso savo suožūra. Nepaspaudintus raštus grąžina tik paties autoriams prašant.

GRAŽIAI ĮVERTINO ANTANO J. SUTKAUS DARBUOTĘ



ANTANAS J. SUTKUS, buvęs LRKSA prezidentas ir viceprezidentas

1923 metais rugsėjo mėnesį Antanas J. Sutkus suorganizavo Lietuvių Tautų ir Paskolos Bendrovę — Waukegan Savings and Loan Association of Waukegan, Illinois.

Pradžią buvo sunki ir lietuviams nesuprantama. Kiti manė, jog, mineta bendrovė negalės gyvuoti, nes čia gyvena mažas lietuvių skaičius ir kur jie gaus pinigų paskoloms? Bet A. J. Sutkus aiškino žmonėms, kad yra gera proga lietuviams turėti savo finansinę įstaigą ir kad nereikės eiti prie kitataučių.

1930 metais A. J. Sutkus buvo išrinktas Waukegan, Township Lake County, Supervisor, išstano keuris terminus (12 metų); buvo paskirtas Illinois valstijos alyvos supervisoris (pareigos ėjo nuo 1934 iki 1946 m.); Šv. Baltramiejaus draugijos pirmininkas nuo 1917 iki 1949 m.

metų seime buvo išrinktas Susivienijimo vicepirmininku ir šiose pareigose išbuvo keturis metus.

1918 m. Sutkus atidarė Real Estate ir apdraudos ofisą ir iki šiol sėkmingai veda „biznį“.

1918 m. suorganizavo Lietuvių Pramonės Bendrovę ir uždėjo valgomų produktų krautuvę; buvo jos pirmininkas ir vedėjas.

1922 m. atidarė drabužių krautuvę ir gavo United States Post Office savo krautuvę; kurį išlaikė per 30 metų.

1923 m. suorganizavo Lietuvių Tautų ir Paskolos Bendrovę, kurios turtas išaugo į milijonus dolerių. Sutkus visą laiką dirbo minėtoji įstaigoje.

1932 m. Wilkes-Barre Susivienijimo seimas išrinko Sutkų prezidentu. Savo pareigas sėkmingai atliko.

1930 metais A. J. Sutkus buvo išrinktas Waukegan, Township Lake County, Supervisor, išstano keuris terminus (12 metų); buvo paskirtas Illinois valstijos alyvos supervisoris (pareigos ėjo nuo 1934 iki 1946 m.); Šv. Baltramiejaus draugijos pirmininkas nuo 1917 iki 1949 m.

Susivienijimo 177 kuopos rėtininkas nuo 1919 m. iki dabar.

Gausus Aukotojas

Sutkai yra gausiai aukoję katalikiškoms įstaigoms: Šv. Kazimiero vienuolynui, statant Mary High School, paaukojo \$1,000; Tėvams Marijonams, statant naują vienuolyną, įtaisė naują altorių, aukojo \$1,400.00; Šv. Baltramiejaus parapijai statant naują bažnyčią, Waukegame, aukojo \$1,200.00, ir tt.

Sutkų Seima

Sutkaus žmona yra Ona Zupkiūtė, kurią jis vedė 1914 metais. Žmona yra gimusi 1892 m. gegužės 26, Waukegame, Illinois. Sutkai išaugo gražioje šeimoje. Jų sūnus Leonas baigė Illinois universitetą, jis kartu su tėvu vadovauja nuosavybių pirkimo-pardavimo bei įkainavimo įstaigai, apdraudos agentūrai, Waukegan Savings and Loan Association ir nuosavybių įkainavimo direktoriui. Sūnus Albertas yra baigęs Loyolos universitetą ir St. Antonio universitetą, Texas, mokytojauja Catholic Bishop mokykloje, Bellville, Duktė Lucille baigė slaugės mokslo Loyolos universitetė; Florentine yra stenografė ir knygų vedėja.

Sutkams ilgiausių metų!

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMAS IR LIETUVYBĖS IŠLAIKYMAS

ADOMO KARALIAUS (Richmoando Kaziuko) konkursinis rašinys

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje yra viena iš didžiausių mūsų organizacijų, kuri dabar jungia jaunas kartas, kad išlaikytų lietuvių, kad kėlus Lietuvos vardą. Per 73 metus Susivienijimas išaugo į milžinišką organizaciją ir daug darbų, kaip Lietuvių, taip ir lietuvių išeiivijai Amerikoje nuveikė. Nežiūrint kiek daug kliūčių buvo daroma iš socializacijos teises, tikybės mokymą mokyklose ir padėjo Lietuvai jos kovose už laisvę ir nepriklausomybę.

Mažai pėdsakų paliko pirmieji emigrantai Amerikoje. 1777 m. atvyko Tadas Kosciūška pabelbėti amerikiečiams išsikovoti nepriklausomybę. Keturis toji emigracija buvo masinė. Lietuvių bėgo nuo rusų priespaudos, tarnybos kariuomenėje ir neturto, kurį palikė carinė okupacija.

Lietuva buvo žemdirbių kraštas, emigrantai nemokėdami fabriku darbo daugelis turėjo sunkiai dirbti anglies kasyklose.

Lietuvių kunigai, atvažiavę Ameriką, su vyskupu pritarimu pradėjo organizuoti lietuvių parapijas ir mokyklas. 1886 m. Dr. Kasakauskis iš Chicago, kun. Valentinas Čičauskas iš Indianos ir kiti ėmėsi organizuoti Susivienijimą.

LRKSA dabar nori, kad mes, jaunoji karta, mintyse ir žodžiuose alsuotumėm lietuvių bei katalikų, dirbtumėm lietuvių gėrybei, nštumėm naudą brangiajai tavybei Lietuvai, kenčiančiai po maskolių-komunistų geležinį uždangą. Organizacija šaukia, „alką visus—gimusius Lietuvai, užsienyje, arba Amerikoje, nes pos salia“.

ALEKSANDRO GEDMINTO (slapyvardis Nuskaudintas) konkursinis rašinys

Kai Amerika buvo atrasta, kai, Tai nėra gerai. Jie lengvonės pradėjo čia važiuoti. Daugelis bėgo nuo persekiojimo ir čia apsigyveno. Lietuvių irgi bėgo nuo priespaudos ir ekonominio vargo. Kai daugiau atvažiavo kūrė draugijas ir organizacijas. Viena tai buvo „Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje.“ Ši organizacija labai gerai išlaikytą ir dabar yra bene didžiausia lietuvių organizacija Amerikoje. Jos tikslas yra išlaikyti lietuvių Amerikoje, Ji leidžia laikraštį (lietuvišką) vardu „Garsas“, leidžia knygas ir remia lietuvių mokyklas. Jis mums daug padeda išlaikyti lietuvių.

O ką mes turime daryti, kad mes galėtumėm išlaikyti lietuvių? Yra daug sąsakymų. Visų pirma reikia kalbėti lietuviškai. Mes visi žinome, kad lietuvių kalba yra viena iš seniausių gyvų pasaulinių kalbų. Mes turime mokėti kalbėti ir angliskai, bet mes negalime užmiršti lietuvišką kalbą. Jeigu mes mokėsime abi kalbas, ai mums labai daug pagalbės ateityje. Mėkėdami savo kalba ne užmiršite savo tautą.

Antras dalykas — lietuviška šeima. Daug žmonių sako, kad jie viešai kalba lietuviškai ir kad priklauso kokioje draugijoje, bet šeimos visi nėra lietuviškumo — visada kalba angliskai.

Kun. dr. Pr. Manelis iš vokiečių kalbos išvertė katalikų katekizmą. Tai vienas iš geriausių religijos vadovėlių, paruotųjų sukeltnimėis Vokietijos vyskupų įjėgomis. Šis į lietuvių kalbą išverstas katekizmas baigiamas spausdinti Romoje. L.

Kanados parlamento narė turėjo progos pabūti komunistinė Kinijoje net 18 dienų ir ten patyrinėti moterų gyvenimą. Jinai peržengusi Hong Kong sieną, pareiškė, kad žmonės Kinijoje tiesiog badauja, darbo žmonės labai prispausti.

Rugsėjo 4-tą uždarėta Maskvoje JAV paroda. Paskutinę dieną susirinko apie 150 tūkstančių rusų, kurie, nuosirdžiai atsivėlinkindami su parodos ai-kintojais ir vadovėbe apgailestavo, kad mažai dalis Amerikos gyvenimo uždaroma.

SEOUL, Pietinė Korėja. — Rugsėjo 20-tą paskelbta, kad dėl andrų, nusiaubusių Pietinę Korėją, žuvo 199 gyventojai, dingo 274, benamių skaičius siekia per 80,000. Japonija irgi smarkiai nukentėjo: 28 žuvo, 230 sužeistų, 192 dinga.

Dainavau: Tėvyne, be tavęs nudžiūsiu, Su tavim gyventi ir numirt sveikiau, O dabar, pririjęs turkinų ir džiūsiu, Negaliu ištarti, ką tada sakiau.

Dainavau, žydėsi ar varge nuplysi, Vis tave regėsiu, vis aukosiuos tau, O dabar, pravėręs savo lango plyšį, Vien tik pontiac'ą prie namų matau.

Tau šaukia, pakilęs iš už stalo žalio: Bersiu dolerėliais, kaip žiedais gėlių, O dabar net centai man delne prišalo, Ir atgniauži pirštų niekaip negaliu.

Dainavau, kaip laisvė tau varpu suskambo, Kaip narsa žvangėjo kovose kardai, O dabar dainuoji ir sh - boom ir mambo, Nors tu mano žodžių gal nenugirdai.

AMERIKOS MENAS ŠIANDIEN

Šiandienos Amerikos menas yra įvairus stiliumi ir idėjomis, negu bet kada anksčiau. Nors per prabėgancius metus buvo linkstama į pusiaukelį tarp reprezentuojančio ir abstraktaus meno, tačiau abstraktus menas šiandien daugiau nepasirikiškia.

Daugiausia charakteringa Amerikos meno paveikluose yra stiliaus individualybė ir subjekto įvairumas. Faktiniai atrodo tiek stiliu, kiek yra menininko. Tačiau dvi didesnės kategorijos dominuoja: realistinio ir abstraktaus meno.

Realistiniai šios dienos tapybos kūriniai tęsia dailininkų tradiciją, kurie kūrė šio amžiaus pradžioje. Šiems menininkams nusibodo dekoratyvniai, sentimentalūs impresionistų darbai ir jie pradėjo tapyti grafinius, religinius atkūrimus ir kitokių gyvenimo aplinkumos scenų atvaizdavimus. Amerikos publikai reikėjo tam tikro laikotarpio, kad įvertinti tokią nekonvencionalų subjektyvų ma eriją. Faktiniai į šiuos menininkus buvo žiūrima kaip į „Ashcano Mokyklos“ pasekėjus. Tačiau galų gale buvo daugumos žmonių pripažinta, kad šie menininkai davė daugelį iš subtyliausiai interpretuotų Amerikos gyvenimo ypatybių.

Vienas iš įdomiausių šios mokyklos menininkų šiandien yra Charles Sheeler, kurio labiausiai mėgiamos temos yra mašinos, fabriakai ir industrialiniai miestai. Jis yra panašus į savo pirmakursius savo nekonvencionaliu subjektų pasirinkimu, tačiau jo priėjimas yra daugiau negu tik abstraktaus menininko.

„Ashcan Mokyklos“ dailininkai taip pat padėjo menininkams išsilausinti nuo akademinės 19to amžiaus svarbi. Tačiau 1913 m. dar viena svarbi banga perėjo per Amerikos meną, kai Amerikos ir Europos menininkų darbai abstraktiniam stilijui buvo išstatyti ir vėliau šios parodos gavo „Armory Show“ vardą. Šios parodos padarė begalinę įtaką į abstraktaus šio kasto meno išsivystymą.

Tačiau vos tik pirmas posukis į abstrakty meną buvo padarytas, menininkai pradėjo grįžti atgal į daugiau reprezentacinį meną, nors ir tam tikra įtaka persiliko. Menininkai išvystė daugiau stilizuotą tapybos būdą, susiinteresuavimą linijomis ir ryšknesnėmis bei ekspresyvesnėmis spalvėmis.

Vienas iš originaliausių Amerikos dailininkų yra John Marin.

Maldos iš Sibiro MARIJA, GELBEKI MUS Sibiro tremtinių ranka rašyta maldaknygė

Maldos originalios, jų pačių kurtos, šavios minties gilumu ir grožiu, auka ir kančia. Persuoktos didele Dievo, tėvynės ir žmogaus meile.

Išleido ATEITIS, spaudė Immaculata Press, Putnam, Ct. Gaunama pas platintojus ir ATEITIS administracijoj 916 Wiltoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y. Tel.: GLENmore 2-2923. Kaina \$1.00.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

BENDRUOMENĖ PASISAKO

JAV Lietuvių Bendruomenės apylinkė, bei apygardų atstovų ir centrinių organizacijų visuotinis suvažiavimas, įvykęs 1959 m. rugėjo 5-6 dienomis Detroite, išsklaidęs pranešimų ir dalyvių pasisakymų įvairiais bendruomeninės veiklos klausimais, priėmė eilę rezoliucijų.

1. Bendruomenės Prigimtį Reikiant

Lietuvių Bendruomenės, būdama prigimtinė institucija, demokratiniais pagrindais teungia visus lietuivius ir jų organizacijas bendriesiems tautiniams tikslams siekti.

2. Dar Aktyviau Veikti ir Kišioms Padėti

Tegul visos Lietuvių Bendruomenės institucijos ko aktyviausiai siekia lietuvių ugdytino tikslų. Ypatinga dėmesį teikia omis Lietuvos laisvinimo, kultūrinės ir socialinės veiklos ritims, kuriomis šiuo metu niekas nesirūpina arba nepatenkinamai rūpinasi. Tėbus ateinama talką visoms lietuvių institucijoms, kurios vaisingai dirba reikšmingus darbus lietuvių tautos gyvybei ir klestėjimui.

3. Darnos Laisvinimo Žygiuose

Gyvybingai būtinas Lietuvos laisvinimo veiksmų planų ir darbų derinimas. LB Centro Valdyba, susitarusi su PLB Valdyba, tesima visų imanomu žygių bei pastangų ir veiksmų veiklos darnai įgyvendinti.

4. Keistina Tarybos Rinkimu Tvarka

JAV Lietuvių Bendruomenės Taryba teatreips dėmesį į suvažiavimo dalyvių pareiktus pagedavimus JAV LB Tarybos rinkimų tvarkos keitimo klausimu ir tepadarys savo nutarimu.

5. Ir Čia Gimusiu-Augusių Neuzmiršti

LB Centro Valdyba, apygardos ir apylinkės tegul įieskos ryšiu su čia gimusiu-Augusių lietuvių organizacijomis lietuvių ugdyimui ir tautinei veiklai svaretyti bei vykdyti.

6. Išrinkti Solidarumo Įnašus

Didžiausias reikšmės turi kiekvieno lietuivio mokamas nuolatinis tautinio solidarumo įnašas kaip Lietuvių Bendruomenės plėtimo, tautinės vienybės ugdyimo ir lėšų tekimo veiksnys. Todėl visi Bendruomenės veikėjai, o ypačiai apylinkių valdybos ir tų reikšminga darbo sritį tegul atkreipia ypatingą dėmesį ir tesutelkia visą organizacinį patyrimą tautinio solidarumo įnašams išrinkti.

7. Jieškoti Papildomu Pajamu

Lėšų trūkumas lėtina ir stabdo LB Centro Valdybos, centrinių organų, apygardų ir apylinkių darbo planų vykdymą. Centro Valdyba, naudodamasi suvažiavimo pranešimų ir dalyvių duotais patarimais, tejieško šaltinių ir kelių papildomoms pajamoms telkti.

8. Sudaryti Ekonominę Tarybą

LB Centro Valdyba iki 1959 m. lapkričio 1 d. tesudaro JAV LB Ekonominę Tarybą ir tepaveda jai, išstudijavus padėti, iki 1959 m. pabaigos paruošti įgy-

vendinamus planus Bendruomenės papildomoms pajamoms organizuoti.

9. Mokėti Daugiau

LB apylinkės, rinkdamos tautinio solidarumo įnašus, tekiečia visus lietuivius mokėti daugiau negu nustatytą tautinio solidarumo įnašo dvejų dolerių minimumą. Sumokėjusiųjų pavardės ir įnašo dydis tebus skelbiami lietuvių spaudoje.

10. Lėšų Telkimo Mėnuo

LB Centro Valdyba spalio mėnesį tepaskelbia Lietuvių Bendruomenės lėšų telkimo mėnesiu.

11. Dėmesys ir Tarka Svetimui

Lituanistinėms mokykloms lietuvių ugdyimo srity pripažintina išskirtinė reikšmė. Pritarina Lietuvių Bendruomenės sėkmingai pradiėtiems ir vykdomiems švietimo darbam. Visi Bendruomenės organai tepadedžia lituanistinėms mokykloms išsilaikyti, augti ir stiprėti.

12. Kultūros Kooperatyvas

JAV LB Kultūros Fondas vedaro žygių suvažiavime išskelbė ir pritarė kultūros kooperatyvo idėjai realizuoti.

13. Spaudos Diena

Suvažiavimas pritaria Spaudos Dienos idėjai, pripažįsta jos išskirtiną reikšmę tautinei sąmonei išlaikyti, kūrybinėms nuostaitoms kelti ir kovos už laisvę žygiams paremti. Bendruomenės organai tegul deda pastangų įgyvendinti, naudodami visas imanomas propagandos priemones ir platinioms galimybėms.

14. Kultūrinę Reprerzentacija

Išvijos būčiai ir laisvės kovai reikšmingos įtakos turėti deramas mūsų kultūros ir jos kūrėjų pristatymas laisvojo pasaulio švietimenei. Bendruomenės švietimo priemonių ir galimybių supažindinti sveimūsius su iškiliaisiais mūsų mokyklų ir meno laimėjimais.

15. Į Jaunimą Pef Jaunimą

Bendruomenė kreips ypatingą dėmesį į neorganizuotą jaunimą, skatindama jį jungtis į viekiandčias jaunimo organizacijas, sudarydama jam sąlygas ugdyti lietuviškumą. Organizuos jaunimo tautinio meno ansamblius.

Skleis Bendruomenės idėją ir mintį jaunimo tarpe, eidama į jaunimą per jaunimą.

Rems, ugdyt ir glaudžiai bendradarbiaus su viekiandčiais jaunimo ir sporto organizacijomis, kreipdama dėmesį į jų veiklą, suvažiavimus ir stovyklas.

Rems jaunimui skiriamą lietuvišką spaudą ir Lietuvių Studentų Sąjungos leidžiamą žurnalą „Lituanus“.

Prašys tėvus ir visus lietuivius supažinti jaunimą su Lietuvių Bendruomenės idėja ir remti jaunimo veiklą.

16. Tradicijos Įgyvendintinos

Pripažindami pranešime ir pasisakymuose siūlytų tradicijų reikšmę Bendruomenės gyvenime, Bendruomenės organai tesima iniciatyvos joms įgyvendinti.

DIPLOMATINIŲ ATSTOVŲ PASITARIMAI

Lietuvos, Estijos ir Latvijos diplomatiniai atstovai J. A. Valtys: pp. J. Kajeckas, eina Lietuvos atstovo pareigas. Dr. Arnoldas Spekke—Latvijos ministras, J. Kaiv—Estijos Generalinis konsulas eina atstovo pareigas ir Dr. A. Dinberga—Latvijos Pasituntinybės sekretorius, bei E. Jaakson—Estijos vicekonsulas, turėjo pasitarimą Estijos Generalinio Konsulato

1923 metais rugsėjo mėnesį Antanas J. Sutkus suorganizavo Lietuvių Tautų ir Paskolos Bendrovę — Waukegan Savings and Loan Association of Waukegan, Illinois.

Pradžią buvo sunki ir lietuviams nesuprantama. Kiti manė, jog, mineta bendrovė negalės gyvuoti, nes čia gyvena mažas lietuvių skaičius ir kur jie gaus pinigų paskoloms? Bet A. J. Sutkus aiškino žmonėms, kad yra gera proga lietuviams turėti savo finansinę įstaigą ir kad nereikės eiti prie kitataučių.

1930 metais A. J. Sutkus buvo išrinktas Waukegan, Township Lake County, Supervisor, išstano keuris terminus (12 metų); buvo paskirtas Illinois valstijos alyvos supervisoris (pareigos ėjo nuo 1934 iki 1946 m.); Šv. Baltramiejaus draugijos pirmininkas nuo 1917 iki 1949 m.

1918 m. Sutkus atidarė Real Estate ir apdraudos ofisą ir iki šiol sėkmingai veda „biznį“.

1918 m. suorganizavo Lietuvių Pramonės Bendrovę ir uždėjo valgomų produktų krautuvę; buvo jos pirmininkas ir vedėjas.

1922 m. atidarė drabužių krautuvę ir gavo United States Post Office savo krautuvę; kurį išlaikė per 30 metų.

1923 m. suorganizavo Lietuvių Tautų ir Paskolos Bendrovę, kurios turtas išaugo į milijonus dolerių. Sutkus visą laiką dirbo minėtoji įstaigoje.

1932 m. Wilkes-Barre Susivienijimo seimas išrinko Sutkų prezidentu. Savo pareigas sėkmingai atliko.

1930 metais A. J. Sutkus buvo išrinktas Waukegan, Township Lake County, Supervisor, išstano keuris terminus (12 metų); buvo paskirtas Illinois valstijos alyvos supervisoris (pareigos ėjo nuo 1934 iki 1946 m.); Šv. Baltramiejaus draugijos pirmininkas nuo 1917 iki 1949 m.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.

1917 metais pradėjo darbuotis LRKSA ir per du metus suorganizavo 27 naujas kuopas. 1917 metais buvo pirmininku.



Now magazine advertisement text

FIFTH PATENT IS ISSUED BY U. S. TO REV. B. LIUBAUSKAS

A DuBois clergyman finally has won his four-year battle to obtain a patent on a "Safety Device for Vehicles" which he invented.

Rev. Boles Liubauskas, assistant pastor at St. Joseph church here, last week received the patent papers he had sought for so long. The term of his patent is for 17-years.

This patent is the fifth that has been issued to him since 1956. He probably is the only Catholic priest in the United States who has U. S. patents. He, undoubtedly, is out front with five.

Three of his other patents, each with a term of protection of 14 years, covers various designs for a Family Altar—a miniature replica that can be used in office, hospital rooms, homes, and the like.

His remaining patent is for a Religious Vestment Holder. The term for this patent is for 14 years.

But the one he has sought has been his "Safety Device for Vehicles."

This is a field in which many inventors operate, particularly engineers for various safety devices.

There were many hearings during the past four years on Father Liubauskas' invention. In fact, six firms attempted to prevent his being granted a patent. One was a foreign firm. They contended their devices already covered the field.

But Father Liubauskas went on to prove that his was "something different" that should be patented.

And the U. S. Patent Office finally agreed with him. They issued him U. S. Patent No. 2,896,999.

The description of the invention, as reported by the Patent Office, is:

"There is a tendency for persons in an automobile to be injured when the vehicle is brought to a sudden stop. The passengers may be buried forward and crash into the windshield, steering wheel or other part of the vehicle.

Fr. Liubauskas has devised a novel and improved safety device for use, in one of its applications, with conventional two-door automobiles that have a front seat and a rear seat. The back of the front seat is normally divided into halves, each of which is foldable forwardly about its bottom portion to facilitate the movement of persons through the adjacent door of the vehicle.

"The contrivance of Fr. Liubauskas' invention comprises a latching arrangement which prevents the back of the foldable seat from swinging forward so that, in the event of a quick stop or collision, there will be less likelihood of injury to the occupant of the seat. A separate latch is used for each foldable seat and is mounted by means of a universal joint to a casing which is secured to an adjacent upright interior side portion of the automobile.

"The latch includes an end portion which may readily be received within, or removed from, a keeper attached to the upper outer corner of the back of the foldable seat. When within the keeper, the latch prevents the back of the front seat from folding forwardly and thus achieves the purpose of the invention. It should be noted also that the latch is extensible so as to compensate for differences in the distances between the parts to be held together.

Fr. Liubauskas' safety device may also be used in four-door automobiles to prevent the rear doors from flying open. It may also serve as a handle to be grasped when in or when entering or leaving the vehicle, and thus it aids a person in achieving proper balance.

"The application for his pat-

ent was filed on Nov. 29, 1955."

Two other patents are still pending.

Father Liubauskas, a native of Lithuania, came to the United States in 1939, and stayed on after World War II erupted. He has been at DuBois St. Joseph since 1955, as assistant to Monsignor Michael J. Urbanas.

He became interested in mechanics during his college days in his native land when he

MISSIONERS PLAGUED BY MISHAPS IN BOLIVIA'S PIRANHA-INFESTED RIVERS

NEW YORK.—Life in the "Green Hell" area of Bolivia at the headwaters of the Amazon is rugged for missionaries. But, it seems, it's even harder on mission boats which they depend upon for transportation.

Plagued by punctured hulls and bent propeller shafts, Maryknoll's Brother Dismas Harness, M. M., of Houston, Texas, presently from: on a brief furlough, is seeking marine material best suited to withstand the debris-filled jungle waterways, which are crippling his mission fleet.

For the past five years, Brother Dismas, a husky, former truck driver and mechanic, has served as a river pilot and chief "marine engineer" for two large Maryknoll launches and several smaller craft which ply Bolivia's piranha-infested waters.

Since the jungle, for the most part, is impassable, the Maryknollers use the boats to visit mission outposts hundreds of miles above their mission center at Riberalta. The voyages, which last six weeks to two months, are rarely without mishap.

"Boat hulls made of wood not quickly in the jungle heat and if the heat doesn't do it then the dreaded 'tajibu' (iron tree) gets them. These trees sink to the bottom of the river and then, caught in a swift current, start to cartwheel, end-over-end, striking the hull like a torpedo and tearing a hole in its side," explains Brother Dismas.

The energetic Brother believes the solution to this problem lies in the metal hulls. He is presently checking manufacturers in this country as to the durability of various metals in the jungle climate. At present he favors an experimental craft made of aluminum or stainless steel. When he gathers sufficient data and makes required welding tests on the desired metal, he will ship it back to the jungle and build the boat himself in his jungle workshop along the Beni River.

The quiet, soft-spoken Texan has several dangerous jobs on the missions. His area is infested with man-eating piranhas, alligators, snakes, ocelots, jaguars, and other animals.

One of Brother Dismas' asks is to repair a launch in mid-stream. After checking for alligators, Brother tosses a piece of raw meat into the piranha-infested water to "chum" for the hungry fish. If the meat is undisturbed, he calmly dives down under the boat and begins to repair the damages.

In addition to transporting Maryknoll priests, Brother armed with a rifle, revolver and machete; also "rides shotgun" for the padres, guarding them from the hazards of the jungle.

Under the direction of Bishop Thomas J. Danahy, M. M., of Manitowish, Wis., 29 Maryknollers' staff the sprawling but sparsely settled Pando, Vicariate in northeastern Bolivia. The people in this region are very poor, making their living by gathering rubber and Brazil nut, in small and remote river settlements. Eight central parishes have been set up, but many of the priest must spend months at a time traveling up and down the winding jungle rivers. In

had been a Professor of Agriculture at a college. His interests also reached over into sports, mechanics, electricity and art.

When he isn't engaged in his priestly duties he can usually be found working on an invention, or working on a painting or drawing. Before he entered the priesthood 25 years ago, he was a semi-pro wrestler and a shot-put champion.

Incidentally, several firms have contacted the DuBois priest inquiring about the "Safety Device for Vehicles."

(The DuBois Courier-Express, September 4, 1959.)

COUNCIL 29 KNIGHTS OF LITHUANIA

NEWARK, N. J.—Council 29 Knights of Lithuania held its monthly meeting on Tuesday evening, September 15th, at St. George's Hall.

Meeting called to order by Council president Charles Strolis who in turn asked former Council and newly reelected National President Joseph A. Sakевич to take over the chair and conduct the evening's session.

President Sakевич called upon Rev. Peter Totoraitis, assistant of Holy Trinity Church, to offer the opening prayer. Also offered were: prayers for the repose of the soul of the late Rev. Dr. Ignatius F. Boreisis pastor of St. Anthony's parish and Spiritual Advisor of Council 102 Knights of Lithuania of Detroit, Mich. Rev. Boreisis departed from this life on Friday, September 11th. May he rest in Peace!

Minutes of July meeting were read and accepted.

Council will sponsor Halloween Dance on Saturday evening, October 31 at St. George's Hall, 180-2 New York Avenue, Newark. Admission will be \$1.00 in advance and \$1.25 at the door. There will be prizes for the best costume. Albi Ponelis is chairman for this event assisted by Council president Charles Strolis, Jack Remeika, Charles Navickas, Mr. and Mrs. Anthony Malakas, Stanley Pocius and Vito Jadelis.

Rev. Totoraitis gave a very short but fine talk in which he complimented the membership on their work to date and made particular stress on the excellent endeavors as regards to working of the Lithuanian affairs committee of our organization. Rev. Totoraitis also spoke on the coming Holy Name parade in Newark on Sunday, October 11th and urge the male membership to turn out in full force on that day and make a fine showing for Holy Trinity parish.

Report on the national convention held recently in Detroit, Michigan, was given by Mr. and Mrs. Anthony Malakas.

Edward Thompson, sports chairman announced that the New York and New Jersey District bowling league will get under way on Sunday, September 27th, it will be an 8 team league the season lasting 23 weeks. Council 29 will be represented by 3 teams in league.

Council will sponsor a card party in St. George's Hall on Sunday, December 13th. The following were selected to serve on committee for this event: Charles Sipalis, Jack Remeika, Stanley Pocius and Council president Charles Strolis.

Meeting closed with singing Vyciu Hymn and prayer by Council president Charles Strolis. F. V.

FOLLOW THE LEADER

Mie-Ken, Japan. — When Father Mark A. Tennien, Maryknoll Missioner of Pittsford, Vt., opened a new mission here last year, one of the first persons to become a catechumen was 21 year-old Miss Toshiko Tanaka. She was baptized by Father Tennien on Christmas day. As the nucleus for the new mission Miss Tanaka, by her prayer an example, has inspired her entire family and ten neighboring families to follow her into the Church.

LANGUAGE LORE

Emmanuel Kant in his preface to a Lithuanian Grammar writes: "Lithuania having a royal character deserves the protection of the state. She must be preserved for her tongue possess the key which opens all the enigmas not only of philology but also of history."

The eminent French author Reclus in his GEOGRAPHIE UNIVERSELLE refers to Lithuanian as follows: "If the value of a nation in the whole of humanity were to be measured by the beauty of its language, the Lithuanians should rank first among the inhabitants of Europe."

In WORD STUDY, Feb. 1948, a publication of G. and C. Merriam Co., Springfield, Mass., Dr. Kemp Malone of English Philology at the Johns Hopkins University has an article entitled A Hundred Years of Linguistic Study. Here among other things he writes:

"The current vernaculars were believed to have come into being by a process of degeneration or decay. This made them unworthy of serious study, and in fact the early linguist concentrated on languages spoken in the remote past. The oldest known stage of a vernacular tongue, however, might be worthy of study if here the decay had not gone very far. Study of this oldest stage might also be valuable for comparison with a like stage of a kindred tongue if thereby one could reconstruct a parental speech current in some remote time before decay set in. Now and then would be found a modern speech like Lithuanian, worthy of study in its own right because somehow or other it had failed to decay." (Italics ours.)

In a recent book THE LOOM OF LANGUAGE—Bodmer, W. W. Norton and Co., Inc., New York, 1944, the author, a distinguished Swiss philologist, writes:

"Of languages spoken in modern Europe, the BALTIC group which includes Lettish and Lithuanian stands nearest to the primitive Aryan..." p. 410.

Further on in the same work Bodmer writes more in detail: "Among modern Indo-European languages, those of the Baltic and Slavonic groups have almost entirely escaped this tendency toward easing the flexional burden (declensions of words NB). They still preserve a welter of flexional forms. The Baltic group survives in a region north-east of Germany. It has two living representatives. LITHUANIAN is the daily speech of some two and a half million people. LETTISH that of about one and a half million in the neighboring community, Latvia. Of the two surviving members of the Baltic group, Lithuanian is the more archaic. The accompanying table, which gives the singular forms of the Lithuanian word for SON side by side with the oldest Teutonic (Gothic) equivalents, shows that Lithuanian actually outstrips the latter, as it also outstrips Latin, in the variety of its case derivatives." Ibidem pge. 417.

SLAVE-MARBLE FROM SIBERIA TO SERVE AS ALTAR STONE

MIE-KEN, Japan.—A blood-colored stone, quarried by slave labor under the lash of Communists will become the altar table for the new church of a Maryknoll mission here.

On a trip to the marble center at Ogaki in search of a suitable piece of marble for his new altar, Father Mark A. Tennien, M. M., of Pittsford, Vt., a former China missioner imprisoned and expelled by the Communists, found a perfect stone—made in Communist Russia.

"As soon as I saw its blood color and learned that it was quarried by slave laborers in Siberia I knew it would make a fitting symbol for an altar," says Father Tennien. "It will serve as a lasting tribute to the millions of souls that died from and religion."

Lithuanian	Gothic	
NOM.	sunus	sunus
ACC.	sunu	sunu
GEN.	sunaus	sunaus
DAT.	sunui	sunau
INSTR.	sunami
LOC.	sunuje
VOC.	sunau	sunau

(The Marian, October, 1948.)

KANADOS TENISO MEISTERE

Kanados valstybinėje parodoje Toronto vyko Kanados stalo teniso pirmenybes. Graži laimėjimą pasiekė S. Kasperavičiūtė, išsikovojo Kanados motery stalo teniso meisterio vardą. Pasiekus pusfinalį, lengvai įveikė perėjęs metų meisterę Jean Marenko (21:15; 21:12; 21:8), o finaluoseugalėjo montrealietę Susan Schmidtek (21:18; 23:25; 21:7; 13:21; 21:7).

S. Kasperavičiūtė stalo tenisą pradėjo žaisti 1952 m. LSK Vyčio klube. Pasiaavimus gera žaidimo technika bei idėjus daug darbo ir ištvėrmės įvairių žaidynių metu, S. Kasperavičiūtė jau ketvinti metai turi Kanados sporto apygardos motery stalo teniso meisterio titula, o tris metus iš eilės išsikovojo pirmąją vietą Šiaurės Amerikos lietuvių žaidynėse. Pažymėtini paskutiniai S. Kasperavičiūtės šių metų laimėjimai: Toronto uždaramo stalo teniso turnyre motery grupėje antra vieta, taip vad. "Handicap" turnyre pirmoji vieta ir štai dabar Kanados meisterio vardas.

Be stalo teniso S. Kasperavičiūtė aktyviai žaidžia krepšinį, tinklinį ir dalyvauja lengvojo atletikoje. 1956 m. Detroito žaidynėse ieties metime pasiekė geriausią žaidynių pasekmę 82'8", o 1957 m. žaidynėse pastatė rekordą ieties metime 89'7". Ji aktyvi LSK Vyčio narė, be sporto daug prisideda prie klubo administracinės ir kultūrinės veiklos.

J. G. (T. 2.)

IS ORGANIZACIJŲ BEI GRUPIŲ VEIKLOS

WATERBURY, Conn.—Rugsėjo 6 dieną Waterburio krikščionys demokratai surengė pas Zamblauską (Wollcot) pikniką gegužinė. Taip jau supuoli, kad buvo paskutinė maudymo sezono diena ir oras buvo labai karštas. Toji diena daugeliu nuvilijo j pajūrį, tačiau išliko daug žmonių ir pas krikščionis demokratus, nes grojo pagarbės Manchesterio lietuvių-latvių orkestras, o taip pat traukė ir puiki Zamblauskio salė.

Krikščionys demokratai buvo sudarę labai gražų aptarnautojų personalą. Seimininkės vadovavo p. Levaniene, kuriai talkino studentės: Karmazaitė ir Lėvanaitė. Bufete beveik visą laiką dirbo pasiraitytos rankovės Ed. Melnikas. Savo pareigas uoliai pildė P. Valiai, J. Satas, pati valdyba ir kiti. Piknikas davė skryliui keletą šimtų dolerių pelno.

Kažkaip su krikščionių demokratų pasijudimui vis pasitaiko šio to charakteringo. Vietos kairiųjų lyderiai laukė ir teiravosi, ar nebus kas iš rimtos programos, kai svečiai tik linksmos ir šoko. Gal tai ir išskiria krikščionis demokratus nuo kitų, kai kitoms politinėms grupėms per piknikus panašių rekalkavimų nestato.

Waterburio BALFas rugsėjo 13 dieną turėjo pas D. Venclauskaitę pikniką. (Jau antrąjį šimet), kuris davė arti poros šimtu dolerių pelno. Darbas vis savo padarė!

Lituanistinė mokykla jau pradėjo darbą. Kun. klebonas Grdeckas yra jos globėjas.

Rugsėjo 20-tą Waterbury įvyko LDS seimas. A. P.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJA?

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipaikinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Susivienijimo praeičia, darbas ir nuopelnais fraternalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJA.

Istorija parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas. Istorijos kaina \$8.00.

Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$8.00 ir išsiųskite Lithuania R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMO AVIMO BLANKA

Šiuo užsipaiku LRKS Istoriją ir siunčiu \$.....

Vardas - pavardė

Numeris ir gatvė

Miestas Zona Valstybė

Parabaš

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

- ELIZABETH, N. J.—8-tos kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.
- CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, 7:30 P. M. Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.
- PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapijos kambary.
- BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos susirinkimas bus pietų 4-tą dieną, 9:30 rytė, Šv. Alfonso parapijos svetainėje.
- WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Trejybės parapijos svetainėje.
- TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.
- PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.
- PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, 2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Place.
- RACINE, Wisconsin.—67 kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje, 815 Park Avenue.
- SCRANTON, Pa.—83-tos kuopos susirinkimas bus spalio 1-tą dieną, K. of P. svetainėje, Church Avenue, 7:00 P. M.
- HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, po 10 val. Mišių lietuvių Šv. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčia).
- HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, tuoj po sumos, pas p. Stasiukni, 107 Green St., W. Hazleton, Pa.
- SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, po bažnytinę salė, Fifth Street, So. Boston, Mass.
- WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, 9:00 rytė, Aušros Vartų parapijos svetainėje.
- CHICAGO, Ill.—101-(A) kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, "Vents" Real Estate patalpose nuo 11 iki 12 val. priešpiešt.
- BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, po 11-tos valandos Mišių, Šv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York St., Brooklyn, N. Y.
- BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, tuoj po Suma, Karalienės Angely parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, malonėse dalyvauti.
- BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus spalio 4-tą dieną, tuoj po 10 val. Mišių Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

LRKSA CHICAGOS APSKRITIES APSKRITIES SUSIRINKIMAS

LRKSA Chicagos apskrities valdyba šaukia eilinį apskrities susirinkimą, kuris įvyks šiais metais rugsėjo mėn. 25 d., 7 val. 30 min. vakare, Šv. Juozapo parapijos svetainėje, kampas Glenwood ir Down Avenue.

Šis susirinkimas svarbus tuo, kad centro valdyba paskelbė naujų narių priėmimo vaju, kurs prasidės š. m. rugsėjo 1 d. ir tęsis iki š. m. gruodžio mėn. 31 d. Šiame susirinkime dalyvauos centro valdybos atstovai p. H. MALINAUSKAS.

Todėl kviečiame visas kuopus valdybas, kuopus veikėjus bei organizatorius kuop skaitlingiausia šiame susirinkime dalyvauti.

Apskritis Valdyba

CONN. APSKRITIES SUVAZIAVIMAS

LRKSA Connecticut apskrities kuopus atstovų metinis suvažiavimas įvyks spalio (Oct.) mėn. 18 d. New Britain, Conn., Šv. Andriejaus parapijos svetainėje.

Pradžia 1 val. po pietu.

Labai prašoma visu kuopu valdybų ir kurios praėjusiais metais nedalyvavo, pasistengti atsitiusti atstovus, nes šiame suvažiavime bus aptariami labai svarbūs reikalai.

Po suvažiavimo bus bendros vajišės.

P. L. Pokus, pirmin.
M. Polubinskas, sekr.

GALIMA ĮSIGYTI ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliskai - lietuvišką ir lietuviškai - angliską Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. J. Geriko

333 puslapių. Kaina \$4.50

Išleiskite!

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ

UKRAINA, LIETUVA, BALTODIJA, LATVIJA, ESTIJA IR KITAS RESPUBLIKAS

Pasinaudoj patikimu, kruopščiu ir greitai mūsų firmos patarnavimu

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.

(Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien 9-6 ir sekmadieniais 9-4 tikslai vyriausioje įstaigoje

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

- MŪSŲ SKYRIAI:
- 308 W. FOURTH ST. BOSTON 27, MASS. Tel. ANDrew 8-5040
 - 141 SECOND AVE. NEW YORK CITY Tel. GRamercy 5-7430
 - 900 LITERARY ROAD CLEVELAND 13, OHIO Tel. TOwer 1-1461
 - 38 Raymond Plaza West NEWARK, N. J. Tel. MARket 2-2877
 - 132 FRANKLIN AVE. HARTFORD, CONN. Tel. JOseph 6-4724
 - 11329 JOS. CAMPAU DETROIT 12, MICH. Tel. TOwnsend 9-3960
 - 332 FILLMORE AVE. BUFFALO 6, N. Y. Tel. MOhawk 2674
 - 232 W. GIRARD AVE. PHILADELPHIA 23, PA. Tel. WALnut 5-6878
- Mūsų didžiulis firma turėdama tūkstančius patenkinčių klientų 100% garantuoja siunčiamų prestatymus. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresu patiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienas). Įstaigoje yra didelis patirinkimas prekių patalpose šeimaniams kainomis. Reikalavimus mūsų nemokamų katalogų, kuriose rasite informaciją apie naujas mūsų normas ir patarnavimus.

VIETINĖS ŽINIOS

PRELATUI JONUI F. BALTUSEVICIUI PAGERBTI

Sekmadienį, rugsėjo 27, Scran- tu Šv. Mykolo parapija, paauskštini- mo proga, dvejopu būdu pa- gerbs savo kleboną prelatą J. F. Baltusevičią.

Tą dieną, 10:30 ry. a. Šv. My- kolo bažnyčioje bus parapijiečių užrašytos iškilmingos Mišios klibono intencija, gi 6 val. vaka- ro Casey viešbučio patalpos- įvyks jo pagerbimui didžiulis bankietas.

Beje, bankiete dalyvaus visi šiame rajone gyvenantys L. R. K. S. A. Vykdm. komisijos Tarybos nariai, taipgi in corpore dalyva- vus visa Susiv. 5-tos Penna. apskrities valdyba. Pairta, kad ligametis Susivienijimo dvasios vadas prelatas J. F. Baltusevi- čius, jo paauskstinimo proga, su- silaukė daug sveikinimų iš Susi- vienijimo kuopų valdybų ir veikėjų.

PARAPIJOS PRAMOGA SPALIŲ 4-TĄ

Sekmadienį, spalio 4-tą, Lynd- woodo Šv. Kazimiero parapijos kieme bus metinis rudensnis fes- tivalas, o vištienos vakarienė bus duodama nuo 4 iki 8 valandos vakaro bažnytinėje auditorijoje. Klebonas kun. A. J. Sinkovicius yra festivalo rengimo komiteto garbės narys, kun. J. I. Dastikas —įždininkas, Mrs. Wm. Sukol- loski—pirmininkė, Mrs. Wm. Pakropis—vicepirmininkė ir Mrs. M. Kochan—sekretorė. Festiva- lo ruošta daugiausia rūpinasi pa- rapijietės gyvenančios Hamver Township sekcijoje.

J. SENKUS — POSTO KOMANDIERIUS

Sekmadienį, rugsėjo 20-tą, Amerikos Legijono postas 42, Nanticoke, Pa., turėjo metinį su- sirinkimą, kuriame apsarvstyti aktualieji reikalai ir išrinkta nauja vadovybė sekantiems me- tams. Naujojo postų koman- dierium išrinktas Jonas Senkus. Naujųjų viršininku instaliacija įvyks spalio 18 d. Reikia paster- bėti, kad paskutiniiais laikais Amerikos Legijono judėjime ir postų vadovybėse uoliai pasireiškia lietuvių tautybės vetera- nai. Naujam komandieriui Sen- kui linkime geriausios kloties!

Mirusiems

A. A. MRS. CELIA (DOR- OTHY) KROLIKOWSKI, gvy. 166 Newport St., Sheatown, Pa., mirė rugsėjo 21-mą, palaidota su bažnytinėmis iškilmingomis. Veli- onė buvo gimusi Kingston, Pa., dukte Mr. ir Mrs. John Butky. Užbaigus koleginius mokslus 34 metus mokytojavo Edwardsville ir kitose mokyklose. Priklausė prie Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubo ir prie kitų orga- nizacijų ir draugijų. Paliko vy- tą, seserį, du brolius ir kitus artimuosius. A. P.

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

- MALDAKNYGĖS RAMYBĖS ŠALTINYS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išeido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 644 puslapiai. Kaina \$3.00. SVENTIEJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaikė kun. J. K. Mi- liauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje tepla maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės galėtų sekti kunigali maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imanat nemažiau 10 egzempliorių—10 centų. ZYMIAI NUPINGOTOS MALDAKNYGĖS MALDU VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) 50 MALDU RINKINĖLIS, juodais apdarais 40 IVAIRAS TURINIO KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Paškio. 686 pusl. Kaina: įrištais viršeliais—\$7.00; neįrištais—\$6.50. CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parak Vinca Ramona. Angly kal- bon išvertė Milton Stark. Išeido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga anglų kal- ba su iliustracijomis. 329 pusl. Kaina \$4.00. RINKTINĖS MINTYS, žymiuų pasaulio žmonių pasiakymai įvairiausioms temoms. Parengė Juozas Prunskis. Viji 300 puslapių. Kaina \$4.00. DAŽYTAS VALIUS, S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas Stepo Zobarako. 310 puslapių. Kaina \$3.00. DJODYSI INKVIZITORIUS, prof. Ant. Macceinas 2.00 JOBO DRAMA, prof. Ant. Macceinas 2.00 SVENTIEJI AKMENYS (eilėrašiai), Fausto Kirlos 2.00 MIŠIOS, Jeronimo Kazinsko 1.50 LAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banalio 2.00 Užuokiant krepštelis! "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

MIRĖ KUN. ALFREDAS MOSŲ MIRUSIEJI LDS APSKRITIES SUSIRINKIMAS



A. a. Kunigas Alfredas J. Zukauskas

Rugsėjo 18-tą, naktį mirė il- gametis LRKSA narys, buvęs Susivienijimo Jaunimo komisijos (4 metus) narys. Sugar Notch Šv. Petro ir Povilo parapi- jos klebonas kun. Alfredas J. Zukauskas. Iškilmingos laidojimo įvyks antradienį, rugsėjo 22-ą. Pontifi- kalinės mišios buvo atlaikytos Wilkes-Barre Šv. Trejybės baž- nyčioje, kur ketinos velionis jo asistentu pravedė. Palaidotas Šv. Juozapo parapi- jos kapinėse, Duryca. Velionis buvo gimęs lapkričio 29, 1909 metais, Duryca, Pa. Sū- nus Jono ir Paulinos Aruškevi- čių ir Zukauskų. Lankė Duryca mokyklą, užkėtesniają mokyklą užbaigė 1928 metais. Toliau lan- kė Sv. Bonaventuro kol. gij. Olean, N. Y., čia pat lankė dvi- sias seminarijas ir studijavo teo- logiją. Dvasiniam mokslui įsi- taipė į Sv. Bernardo seminari- ją, Rochester, N. Y., ir Sv. Pe- tro seminariją, London, Onta- rio, Kanada. Kunigu išventų vyskupas Thomas C. O'Reily 1930 m. birželio 6 dieną Skraty- ų Šv. Petro katedroje. Vikaravo Scraty Šv. Juozapo parapijoje, Wilkes-Barre Šv. Trejybės pa- rapijoje ir Pittsboro Šv. Kazimie- ro parapijoje. Sugar Notch Šv. Petro ir Povilo parapijoje klebo- no vietą užėmė gegužės mėnesį, 1953 metais. Velionis prie LRKSA pri- klausė iš pat jaunų dienų. Liudys paliko motiną, seserį Mrs. P. Hoover, Duryca, ir ki- tuos artimuosius. Amžiną atilsį suteik jo vėlei, Viešpatie! Artimiesiems ir pa- rapijiečiams giliausia užuojau- ta!



PETRONĖ MULIK, 236 kp. narė, gvy. 41 N. Boeke Street, Kansas, mirė rugpičio 31, 1959.

FRANK YUSTAS, 60 kuopos narys, gvy. 167 W. 20th Street, Bayonne, N. J., mirė rugsėjo 3, 1959.

JIEVA KUPIRIENĖ, 209 kp. narė, gvy. 409 N. 48th St., Har- risburg, Pa., mirė rugpičio 30, 1959.

LUCY RADZEVICH, 14 kp. narė, gvy. Wilkes-Barre, Pa., mirė rugsėjo 17, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš- patie, ir amžinoji šviesa tegu jiems šviečia!

LOS ANGELES, CALIF. Rūta Kilmonytė lavyksta j Aziją

Filmų ir televizijos aktorė Rūta Kilmonytė išvyksta porai mėnesių į Azijos kraštus, kur ji vaidins ten gaminuose fil- muose. Išvyksta apie spalio mėn. 10 d., gi grįš apie gruodžio prak- diją. Prieš išvykdama kelionės dar dalyvaus vietos republikonų ruošiamame susitikime ir pie- tuose su kongresmenais. Šis lie- tuvių susitikimas ir pietūs su kongresmenais įvyks spalio 4 d., sekmdienį, 2 val. po pietų Star- ler-Hilton viešbutyje, Los An- geles salėje.

Okteto "Daina" Pasirodymas Amerikiečiams

Komozitoriaus Br. Budriūno vadovaujamas oktetas "Daina" pasirodys Los Angeles republi- konų rengime, ruošiamame 1959 metų spalio 17, šeštadienį, 7 val. vakare Statler-Hilton vieš- butyje, Pacific salėje. Šiame pa- rengime dalyvaus kiti šimtai Republikonų Partijos veikėjai iš Los Angeles miesto ir apy- linkės. Oktetas paduosius kelt- ų lietuviškų dainų ir porą angli- skų. Į šią iškilmingą vakarie- nę ir po jos įvykstančius šou- kvičiams dalyvauti vietos lie- tuviai. Bilietus iš šį rengimą ga- lima įsigyti pas Antaną Skirijų, Plymouth 4-1377.

Lietuviai Remia Chet Wolfum

I neseniai mirusio Seth John- son, assemblyman ir didelio lie- tuvių bičiulio, vietą, spalio 20 d. 56-tame distrikte bus rinkamas naujas Kalifornijos legislatorus narys. Lietuviai remia Chester Wolfum kandidatūrai. Tam rei- kalui yra sudarytas specialus komitetas, į kurį įein: pirm. B. Budriūnas, kiti komiteto nariai —B. Ciurlionis, A. Deringienė, J. Jodelė, J. Kojelis, K. Liau- danskas, dr. R. Mason, dr. P. Pamataitis, R. Rimdžius, G. Ru- delis, A. Skirius, J. Truskauskas, dr. G. Valandis ir L. Va- liukas.

Lietuviai Pietaus Su Kongresmenais

1959 metų spalio mėn. 4. sek- mdienį, 2 val. po pietų Los An- geles lietuvių turės susitikimą ir pietūs su keliais kongresme- nais Statler viešbutyje. Suti- kimą siuose pietuose dalyvauti iki šiol yra davę jau šie kon- gresmenai: Gordon McDonough, Glenard Lipscomb ir Edgar Hiestand. Šis susitikimo su ko- ngresmenais metu kiekvienas da- lyvis turės progos pasikalbėti su savo kongresmanu. Kongresma- nus Gordon McDonough prieš mėnesį lankė Sovietų Sąjungo- je. Šia proga jis duos savo įspūdžius šiuo dienių gyvenimo komunistinėje Rusijoje. Šių pi- tų kaina: \$4.00 asmeniui. Bilie- tus galima ir patariama iš anks- to įsigyti pas Antaną Skirijų, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif. Telefonas—Plymouth 4-1377.

Viceprezidentas R. Nixon Padedės Los Angeles Lietuviams

Keletas lietuvių iš Los An- geles yra kreipęsi į viceprezi- dentą Richard Nixon'ą savo gi- minių atskleidimo iš Lietuvos reikalu. Visiems, kurie tik j jį kreipėsi tuo reikalu, yra pažadė- ję savo pagalbą. Tą reikalą jis kėlė savo lankymosi metu Mas- sacho, yra pažadėjęs tą reikalą vėl padidinti savo pokalbiuose su Kruščevu Washington. I. J.

WATERBURY, Conn.—Rug- sėjo 13 dieną posėdžiavo Conn. apskrities LDS atstovai. Tai su- sirinko senosios gvardijos gene- ralai—buvusieji krikščionių dar- bininkų sąjungos veikėjai—jos, įsijungus k. liems naujiesiems at- vykėliams, kurie darbuose ats- pėdyje ne tik savo organizacijos reikalų rūmose, bet svarstė ir diktusavo kitais lietuviškojo gy- venimo reikalais.

Jau pačioje susirinkimo pra- džioje klebonas Gradedtas pa- sakė, kad jis esate likučiai bu- vsios gausios organizacijos. Su- sirinkime dalyvavo ir jauniu- sias skyrus narys kun. Kara- lius, kuris taip pa. svikino su- vaziavimą. Susirinkim. kilo karšt. dis- kusijų dėl naujųjų ateivių pa- svyumo. Senieji veikėjai karštai priklausijo naujiesiems, kad jie neina į senųjų organizacijas, kad mažai remia Lietuvos lais- vinimo darbą, kad neina į tokius susirinkimus, kaip Vasario 19 ar birželinių išvežimų minėjimu- s.

Po visų šitokių diskusijų su- sirinkimas vieningai padarė reikšmingu nutarimų. Smerkė išėjusius grupes iš VLKIO ir iš- jėjusius frontininkams bei pas- kuil juos taurininkams susirin- kimas siūlė vėl VLKIO grizu. neleisti Lietuvos engėjui iš lie- tuvių susiskaldymo juoktis. Pa- nai apskrities suvaziavimas pa- skyrė VLKIOUI \$10.00, o šiemet kai \$25.00. Taip pat \$25.00 pa- skyrė ir marionams. Suvaziavimui pirmininkavo ap- skrities pirmininkas Ananas Paliulis, o sekretoriavo N. Meš- kinienė. Susirinkimas paliko ta- pačią apskrities valdybą, būtin- pirm. Paliulis, kapelionu pr- lats Ambotas, vicepirim. S. Šriun- šas, sekir. N. Meškinienė, izd. A. Pateckis ir kontrolieriai: A. Mazalas ir A. Arminas.

Suvaziavimas, protestuodamas prieš raudonojo budelio atvyki- mą Amerikon, paskelbė Water- bury laikraščiuose apgalvavimą, kad Amerikos prezidentas jį čia pakvietė ir spaudta re- zoliucija paskelbė net du kartū. A. P.

JUOKELIAI Nuosmukis

Po I Pasaulinio Karo, susirin- ku į Versalį taikos konferencija- jai, Lenkijos delegu a atvyko žymusis muzikas Paderewskis, Prancūzijos tuometinis minist- riss pirmininkas Clemenceau — "Tigras" Paderewskį paklause: — Tamsta esi tas garsusis Pa- derewskis, kurs laikomas didžiau- siu mūsų amžiaus viso pasaulio pianistu? — Visai teisingai,—atsakė Pa- derewskis. — Ir dabar tamsta esi politi- kas? — Taip tikrai, — patvirtino klausiamasis. — Kaip galėjai tamsta taip žė- mai nusmukti?—nustebo "Tig- ras".

Gyvenimiškos Komplikacijos

Ekskursan ai amerikiečiai ta- rybinėje Lietuvoje patyrė ir netikėtumą. Pasirodo, ten gy- ventojams nedraudžiama su sve- timtaučiais lošti kortomis iš do- lerių. Jei lošti išlošia, viskas tvarkoje. Bet nevilia jam pra- lošti, nes tuo būdu padaro da- nusikaltingus. I. neatiducda ban- kuil turimos svetimos valiutos ir 2. neteisėtai perleidžia svetima- valiutą kitiems.

Pakankama Priežastis

Du vyrnai meškerioja sekma- dienio rytą. Pagaliau vienas sa- ko: — Aš manau, kad turim baigtį. Jau bus laikas eiti bažnyčioje. — Aš tai vistic negalėsiu eiti bažnyčioje, nes mano žmona serga. Negi paliksi vieną gu- leti

Rūpestinga Motina

— Gerbiamoji mokytoja,—rašė viena mama,—mano sūnelis yra labai jautrus, prašom jo ne- bausti. Jei pasitaikytų, kad jis neklausytų, tai kirskite į ausį gretimam berniukui. Mano sūn- liui tai įvairys tokią baimę, kad jis sėdės kaip avinėlis. — Klausyk, ar tu pagaliau baigsi rengtis? — klausia vyras žmogį. — Aš tau jau prieš valandą sakiau, kad po poros minučių baigsiu—atsako žmona. I. J.

Pakalnė

(GIMTOJO KAIMO IDILIJA) PRANYS ALSENAS, Kanada (Tęsinys)

Pro Pakalnę ankstyvą pavaa- rį vaikai pasi-kdavom ir ganyk- lėn kaimo vietą—"Kelmyte" va- dinamą. Tikrai toji vieta atiti- ko savo vardo prasmę. Tai bu- vėjo labai retais kadugių krū- mokšniais apaugęs žemės plotas, visais tarytum žemės kaurė- liais—kupertais apodintas ir ge- rokai drėgnas. Einant per tuos kupertus—kojos slisdavo į šalis ir klimpdavo į visad drėgną juodžemį

Pagal šienaujamus plotus, lan- komis vadinamus, buvo neplatus Kelmytės ruožas, kur—jeigu su- rizikuodavo įeiti—nuklimpdavo net kavis ir negalėdavo patios išsikabinti, reikėdavo ištraukti. Klampūtai buvo ir piemenis, ir pačiam kerdžui Pavaariais į Kelmytę eidavom su pempėmis pasisveikinti. Jos Kelmytę lizdus kraudavo ir pempius perėdavo. Be kita ko, pempės būdavo labai gud- rios: mokedavo vaikus nuvilio- ti tolyn nuo savo lizdų—nuo kiaušinių arba išsiritusių pem- piukų. Jeigu jos pamatydavo kaimo "pamplius" ateinant, ypač jei jie traukdavo kurios nors pempės lizdo link,—iš tolo jau atplau- nodavo pempė "svečių" pasitik- ti, šukldavo: "Gyvi, gyvi!" . . . Ji, nusilidama visiška žemai, karais, nudūdavo tarytum su- žėsta besanti. Žiurėk, skrenda visiška žemai, pakrūpisi sparnu į šoną, nusileisdama ant Kelmy- tės kupertų, tarytum vaitodama iš skausmo

Vaikams, žinoma, parūpdavo "sozeista" pempę, dargi tokią "mandagią"—besisveikinančią "Gyvi, gyvi!" — pasigauti. Ji pradėdavo sekti paskui ją, net- gi bėgti griuvėjant nuo kupertų, ant kupertų—ir taip būdavo nuviliojami: tolyn Kai jau pempė pamato, kad vaikai toli nuo jos lizdo, savi- me ašku, ji "pasveikdavo", pa- kildavo augstyn ir dar kartą šuktelėjus "Gyvi!" atsisveikini- mo vieton su padužomis,—pa- traukdavo atgal, prie savojo liz- do—prie pirmų kiaušinių ir iš- perėtų pempiuų

Pakalnė mus, vaikus, ypating- grai savo globon dar traukdavo ir todėl, kad ten prasidėdavo ypatingai didelis, milžiniškas medžiatis apaugęs, griovys, pri- klaušas Radzivano ir Griškevi- čiaus sodyboms. Tas griovys— tėsėsi skersai mūsų kaimą. Kai- mo gatvės vietoj—buvo supiltas skersai griovio pylimas—tiltu vadinamas. Pats gi griovys— vadinosi "Pakriūtė". Pakriūtė taipogi neeilinė kai- mo vietovė. Ji prasidėdavo iš Pakalnės labai dideliu (žinoma, kaimo mastu), itin gražiu smū- liu nuklotu, augstoku krantu, kuriuo vaikai begaliniai mėda- vom čiuožti žemyn. Žinoma, primityviais čiuožtuvais — savo kėliniu dugniukais

Acha—ir stačiomis—kojoms klimpstant į smėlį—labai miela būdavo bėgti žemyn, iki pat Pa- kriūtės žemumės—iki dugno. O tenai—tylia, šnarėdavo mažutis, bet labai simpatiškas upeliukas. Tenai pat, Pakriūtės vagoje, žiemą-vasarą, galima būdavo ir smagiai atsigaiivinti labai švariu ir labai šaltu šaltinio vandenė- liu. Jis trykėdavo iš gilumos žemės, tarytum mažytis geizer- nis, žinoma, su labai šaltu, bet ne karštu vandeniu. Tam tiks- liu buvo iškastas ir mediniu ren- teliniu įemuotas šaltinio šulinė- lis.

O ir šiaip—pradedant pavasa- riu, ištisą vasarą ir net rudeniop —kas Pakriūtę per linksmumas būdavo! Ten knibždėte knibždė- davo pilna visokiasių paukščių. Jų ten būdavo devynios galybės —ir visokiasių! Mažieji Pakriūtės gyventojai tenai lizdus kraudavosi storiųjų medžių šakose, ten vaikus perė- davo, ten ir dainas traukdavo Pavasariais tik Pakriūtė—ne- kur kitur — pirmoji gegužėle šuktelėdavo savąj "Ku-ku!" . . . O tai jau būdavo vertas pami- nėjimo įvykis. Prieš pirmąjį ge- gužės užkukavimą, kiekvienas stengdavomės turėti kišenę nors

keletą centų pinigų. Mat, jeigu gegutė užklups be pinigų ir už- kukuos — tarytum sveikas din- gės! . . . — Visus metus netu- rėsi pinigų Tenai ir lakštingalų—būdavo daugybė. Jos, tarytum neuži- leidamos viena kitai,—subty- liais balsais trėliuodavo ištiesas naktis ir rytmečius, kad žmonės —net atsiklausyti negalėdavo. Ach, koks tai jų trėlių garų grožis būdavo: "Jurgiuk, Jurgiuk, Kinkyk, kinkyk . . . Paplak, paplak, Vaziuok, vaziuok . . . Stabdyk, stabdyk . . . Trrr . . . trrr . . ."

Tiesa, tas trėles taip mandriai ištaisydavo, kaip gamtininkai teigia, ne lakštingalų—"mote- rys", bet jų patinėliai, belinks- mindami perinčias vaikus savo patele Taip ir geniai — darbininkai snapais sau tuksendavo, valdy- mi medžius nuo nenaudėlių kir- varpų ir kitokių kenkėjų, o sau —maisto įieskodami Medžių kenkėjų Pakriūtę ne- traukdavo todėl, kad Pakriūtės globa—buvo palikta pačiai gam- tai. Nė vieno medžio, nors jis būtų seniausias, teni savininkai nesiryždavo iškirsti. Bijodavo, kad nesugadinti vaizdo ir gro- žio. Tokiu būdu—senų medžių drėvėse ir veisidavosi įvairūs medžių kenkėjai, kurie itin ge- rai tikdavo genį maistui ir ku- riuos pastarieji puikiai "sutvar- kydavo". Pakriūtę būdavo pilna ir ki- tokių-kitokiųjų paukščių gres- mininku. Pakriūtė—tai, galima sakyti buvo tikrasis rojaus kampelis žemėje. Ten vešiausiai žydė- davo ankstyvosios alyvos, ten me- džių šakos — nuo kranto, iki kranto—tarytum milinišku lapų vainiku—buvo susipynusios ir juose visą milžinišką griovį. O Pakriūtės dugne—kaip jau mi- nėtą — šnarėdavo skaidrus upe- liukšis, ridendamas akmenėlius savo dgnu ir tarytum kalbėda- masis su jais savuoju čiurleni- mu

Kai persirausdavo toji Pa- kriūtė skersai kaimo gatvę, pro tiltą - pylimą, antrasis jos galas atsidurdavo našlės Griškeviči- enės - Pagrūšenės sodyboj ir tenai—užsibaigdavo. . . . Gi toji moteriškė, su dviem dukterimis, buvo našlė tarytum nuo neatnamų laikų. Jos vyr- ras—seniokas Pagrūšienė, buvo mi- ręs jau gana seniai. . . . Apie tą našlę—taipogi verta žodį-kita išsitariti. Jeigu ji bu- vo Griškevičienė—kodėl dar Pa- grūšienė buvo vadinama? O to- dėl, kad jos kieme, įsipyrsui į pat namo sieną, prie paties lan- go, augo didžiulė grūšia—dūlia, kuri kasmet vesdavo skaniausias visam kaimo, gal visoj apylin- kėje, o gal ir visoj Lietuvoj kriau- šes. Nunokiusios tos kriaušės ar- ba grūšės, kaip dar kitaip jas kaimo vadinavo, krisdavo ant stogo—palengva ridendavosi žemyn, į kie- mą. Ak, mėgo tas saldžiąsias Pa- grūšenės kriaušes visi—ir žmo- nės, ir net paukščiai. Ypač žvir- bliai—jas prasikirsdavo ir ra- gaudavo, tarytum didžiulį ska- nędą, nors visos kriaušės, toli gražu, ir visa žvirblių šeima ne- pajgdavo sukirsti. Jos būdavo gana didelės. O vaikai skayda- vo, jog Pagrūšenės kriaušės patičios burnoj tirstpa Kai kurios iš Pagrūšenės kriaušų, "per klaidą", pataiky- davo stogu nusiritė ne į Pa- grūšienės kiemą, bet į mano bobu- tės—Ališauskienės, taipogi naš- lės, paržą Jas, žinoma, ne- be pati savininkė surinkdavo, bet vaikai "konfiskuodavo". O po to,—jos atsidurdavo besotič- kę vaikų skrandiuose. Ir kur žia, žmogus, nesuvalgys tokios skanybės? Negi, nežį Pagrūše- nės atiduoti? . . . Ji ir taip dau- turėdavo Tad, štai, todėl toji moteriškė visam kaimo ir buvo daugiausia žinoma kaip Pagrūšienė, ne kaip Griškevičienė (Bus daugiau)

DIEVAS SU MUMIS MAZIESIEMS KATEKIZMAS Anglų ir lietuvių kalbose

Angly kalba parašė kun. Richard Palix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Dekania. Išeido Šv. Kazimiero Septyns. 78 puslapiai, pavalk- notas. Kaina 30 centų egzempliorius. Užsakant krepštelis! "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.